Huseyn, *Badā-'i 'u'-l-waqā'i*. Izdanje teksta, vvedenje i obščaja redakcija A. S. Tveritinovoj, Moskva 1961.

»Kada je sultan gazi završio sređivanje stanja sa protivnicima u Anadoliji, kada je kaznio zavidljivce i licemjere, okrenuo je svoju pažnju na borbu protiv tvrdoglavih nevjernika Rumelije. Godine 763 (1361—62) zimu je proveo u prijestonici Bursi, izdao fermane i razaslao po svim krajevima da se vrše pripreme za borbu protiv nevjernika. U prvim danima proljeća sultan gazi je sa srećnim prijestolom, po utvrđenom pravilu iz prijestonice krenuo u sveti rat.

Čak su postepeno na sve strane, uprkos tome što nisu imali nikakve pomoći od carskog prijestolja, napadali u nekoliko pokrajina. A u ono vrijeme kad je sultan-gazi bio prešao preko mora, svakodnevno su po jednu tvrđavu, a svake sedmice po jedan kraj osvajali. Tako, godine 762 (1360—61) Hadži Ilbegi osvoji jednu tvrđavu na obali rijeke Marice koja se zove Burgaz (Babaeski), i tu tvrđavu učini utočištem i logorom za svoju vojsku na ovoj krajini. Svake noći je napadao po jednu nahiju.

Evrenosbega je, prema ranijem fermanu, postavio za komandanta ovoj vojsci. Svaka ova vojska je, po ustaljenom zakonu, prvo upadala i plijenila ove pokrajine. Emiri zarobiše mnogo mladića i djevojaka lijepih kao pun mjesec i veoma bogate riznice srebra i zlata.

Godine 763 (1361—62) Evrenosbeg osvoji grad i šeher Gumuldžinu i taj šeher i pokrajinu potpuno istrijebi od tvrdoglavih i prevrtljivih nevjernika, a pokornoj raji nevjerničkoj odredi da plaća harač. Na svakom mjestu, gdje je trebalo, postavi pouzdane muhafize (kastelane) da čuvaju grad i utvrđenje, učini razne koristi za vjeru i ovaj svijet.

Uz pristanak vladarâ ovih krajeva, taj poduhvat su držali da je lak posao. Ali, pošto je milost božja bila na strani muslimanskih boraca, Bog je uvijek i pomagao ovoj strani.

Ukratko, godine 766 (1364—65) despot sa svim nevjerničkim vladarima opremi jednu neizbrojivu vojsku da bi se suprotstavili uređenju svijeta, da iskorijene muslimane iz pokrajine Rumelije i da protjeraju sultanovu vojsku na anadolsku stranu. Njihova vika i udaranje bubnjeva čuli su se do neba.

Kako je gradnja sultanovog prijestola bila veoma sretna sultanu, dostojanstvenicima i svoj vojsci gazija, sa svih strana, nevjernih i islamskih, upućivana su izaslanstva da iskažu čestitanja za to srećno mjesto. Ti veliki uspjesi povećali su radost islamske vojske. To se desilo početkom 768 (1366—67) hidžretske godine.«

Dastan VIII (str. 289—293)

O osvajanjima sultana-gazije za vrijeme od pet godina koliko je sultan ostao u Rumeliji; o uspješnom zauzeću gradova Ajtos, Vize, Krk kilise (Lozengrad) i Hajrabolu.

Nakon kratkog uvoda (str. 289) u devet redaka, dastan se nastavlja ovako:

»Ukratko, koncem godine 767 (1365—66) car je prešao iz Anadolije u namjeri da obnovi vojnu i poduzme ratni pohod u Rumeliju i odredio Jedrene za prijestonicu i mjestom za boravak i odmor. Nakon teških zimskih dana, mjeseca decembra i žestokih udaraca studeni u mjesecu decembru, sultan gazi razvi ratnu zastavu za pohod na daleke nevjerničke krajeve. Od godine 767 (1365—66) do 772 (1370—71) boravio je u Rumeliji i, stalno zabavljen pripremama za osvajanje, nije imao zgodne prilike da se vrati u prijestonicu Bursu. Uz božju pomoć, za ovih šest godina, nekoliko bogatih pokrajina padoše u vlast i pripojiše se pokrajini carskih zastupnika. Više hiljada ljudi izbaviše se iz tmine nevjerništva i prosvijetliše se svjetlom islama.

Što se tiče osvajanja, ona su tekla tako što su učešćem sultana lično bila olakšana. Među ostalim, bilo je nekih gradova i tvrđava koje je islamska vojska zauzela silom vodeći više bitaka. Što se tiče zauzeća gradova, tvrđava, sela i naseobina Ajdosa, Suzebolu i Ahjolu (Pomorie), to se dogodilo ovako: Sultan je 769 (1367—68) g. zimu proveo u svojoj rezidenciji u Dimotiki, jer gradnja rezidencije u Jedrenu još nije bila dovršena. Kada su došli prolječni dani, sultan je po običaju zaželio da krene u pohod, sakupio je vojsku iz okolnih područja i razvio ratni bajrak za pohod u pravcu Ajdosa.

Vjerovatno da u originalu stoji قاون اواسی
— Dinjsko polje.

u Jedrene. Pošto je carski dvorac u Jedrenama, ukrašen i dovršen, već bio osposobljen za stanovanje, ovom prilikom sultan je izvolio smjestiti se u dvorcu. U to vrijeme sultan se u prijestonici posvetio sređivanju državnih i vjerskih poslova. Godine 770 (1368—69) zimu je proveo u Jedrenama, primajući savjete učenjaka, imama i šejhova iz svoje družine. U to vrijeme rodio se četvrti car. Sultanu gaziji se ponovo pojaviše želje za osvajanjem kasaba i pokrajina *Krk Kilise* i on razape čadore oko njenih zidina. Vojska i narod tih krajeva pouzdaše se u zidine tvrđave i pružiše otpor.

Iz tog pohoda vratiše se u svoj logor u šeharu Plovdivu, a vijesti o uspjesima i plijenu poslaše sultanu u prijestonicu Bursu. Uspjeh islamske vojske i ovakav dobitak dogodio se 722 (1870—71) godine.«

Dastan IX (str. 293—299)

O osvajanjima sultana-gazi koja su se dogodila od 773 (1371—72) do 776 (1374—75) godine u Rumeliji; o zauzeću pokrajine (vilayet) Konstantiniye od strane sultana lično; o zauzeću Sereza, Kavale, Drame, Zihne, tvrđave Borul, Iskene i Marulije koje je postignuto revnošću velikih vojnih komandanata (emira).

Nakon pristupa od četrnaest redaka, izlaganje u ovom dastanu teče na sljedeći način:

»Ukratko, godine 773 (1371—72) kada je sultan ponovo našao povod za polazak u vojni pohod na krajeve Rumelije i kada su neki vojskovođe, koji su na granicama nevjerničkih zemalja stalno boravili i bavili se ratovanjem, uporno tražili da sultan povede vojnu, sultan gazi odlučio da u proljeće krene iz Burse prema sjevernim krajevima Rumelije da ih osvaja.

Po mišljenju nekih istoričara, ovaj slučaj ukrašavanja i naziv kape 'iskuf' — datira iz tog vremena. Neki drugi, događaj sa kapom 'iskuf' — pripisuju sultanu Orhanu i princu Sulejman-paši, kao što je ranije spomenuto u dijelu knjige koji govori o Orhanu. Ovi događaji su se zbili 774 (1372—73) godine.

Kada je sultan u zimsko doba prestao sa vojnom i izvolio zimovati u prijestonici Jedrenama, odredio je i poslao Hajrudin-pašu, velikog vezira, da osvaja tvrđave i područja *Bor-ili*, *Iskene* i *Marulije*, koje su na zapadnoj strani Rumelije blizu obale.

jednu petinu robova i robinja lijepih kao mјesec, novaca i ukrasnih predmeta koji oči zapanјuju, povrati se u carski dvor i pokloni se utočištu svijeta, napuni carske riznice zlatnim i srebrenim novcem i raznim skupocjenim predmetima, a dvor utočište islama učini rajskim perivojem punim lijepih djevojaka i momaka. Ova srećna osvajanja dogodila su se god'ne 775 (1373—74) kada je i ova bogata pokrajina pokorena. U to vrijeme, božjom pomoću, u islamskoj vojsci saznalo se da je sultan gazi poslao jednog hrabrog vojskovođu (emir) po imenu Deli Balabana da, prije nego se Hajrudin-paša povrati, zauzme Serez i tamošnju tvrđavu.

U ovoj pokrajini sa svima napravi nagodbu prema zakonu o podaništvu i sve zadovolјi. Svim pokra-

jinama nametnu džizju i harač i postavi nosioce vlasti. Raznovrsni plijen u ovim zemljama sakupi i ono što je bilo najvrednije odredi u dio sultanu. Poslije toga se vrati na obaveznu službu sultanu. Ova osvajanja se završiše 776 (1374—75) godine.«

Dastan X (str. 299—302)

O pohodu sultana gazije na Srbiju i pokušaj Lazara da organizuje otpor sultanovoj vojsci; o osvojenju oblasti Niša i pristanku Lazara da daje trogodišnji harač, te o bogaćenju muslimanske vojske.

»[. . .] Ukratko, u proljeće 777 (1375) godine sultan gazi krenu iz prijestonice Burse prema Srbiji (مملکت سرف). U ovom pohodu, za razliku od drugih pohoda, njegov jedini cilj je bio steći božje zadovoljstvo i njemu se približiti.

Uvijek, kada je sultan gazi išao u ratni pohod u neku pokrajinu, određivao je ovog princa da ga zastupa na časnom prijestolu i na taj način dao do znanja javnosti da je za prestolonasljednika odredio toga svoga odanog nasljednika. Godine 777 (1375—76) sultan krenu iz prijestonice Burse u pohod protiv Šišmanove zemlje. Ovaj je bio jedan od velikih nevjerničkih vladara i moćni namjesnik u gradu Nikopolju i Silistri. Sultan je prešao preko mora i uputio se prema spomenutoj zemlji. Šišman je kao u groznici drhtao i svu raju i stanovnike svoje pokrajine pozvao na okup i otpor.

Svakom svom velikom slugi ukazao je razne časti i blagodati, a potom krenuo u prijestonicu Bursu...«

Dastan XII (str. 311—315)

O uspješnim sultanovim osvajanjima u periodu između (7)80 (1378—79) i 786 (1384—85) godine; o početku osvajanja anadolskih gradova *Beg-šehri*, *Seyidi-šehri*, *Yalwağ*, *Qara-ağaç* i *Isparta*; o zauzeću gradova *Manastira*, *Prilepa* i pokrajine *Qarli-ili* u Rumeliji.

Nakon kratkog uvoda i kazivanja kako je sultan kupoprodajom došao u posjed u naslovu spomenutih gradova u Anadoliji, izlaganje se nastavlja kako slijedi:

»[...] Godine 784 (1382), po ustaljenom zakonu i po urođenoj prirodi, vođenje ratova okupiralo je njegovu svetu misao i on zbog nekih razloga odluči da napadne gradove *Manastir*, *Prilep* i njihova područja u Rumeliji.

One koji su pokazali spremnost na poslušnost obradova i udobrovolji sigurnošću i zaštitom. One koji su pokazali tvrdoglavost i nepokornost njih je

iskorijenio, oplijenivši im domove i tako glas svoje sile i hrabrosti raširi po svim krajevima Evrope.

Kada je ponovo sultanu-gaziji iskrsnuo povod za kretanje u borbu, godine 785/1383. on je iz prijestonice Burse krenuo u namjeri da osvaja nevjerničke krajeve Rumelije. Vođen silnom željom rata, prešao je preko mora i stigao u prijestonicu Jedrene. U vijećanjima i savjetovanjima sa članovima državnog vijeća i ajanima vodio se razgovor o borbama protiv nevjernika i susjednih vladara.

»Uvijek kada je car boraca za vjeru, sultan gazi Murat, molio za uspjeh i pomoć od iskosneke sreće, ukazale bi se milosti potpune pomoći sultanu gazi-Muratu, i to bi bilo uzrokom da njegov carski ugled dostigne visoki stupanj. Među znakove božje pomoći i povećanja trajne sreće spada i ovo: godine 789 (1387) u mislima sultana pojavila se istinita misao Kur'ana: 'Ne prihvatajte nevjernike za prijatelje umjesto vjernika', a u vezi s jednim događajem toga nesigurnog vremena i kada se povodom sakupljanja sredstava za vođenje rata pojavi pometnja i nespokojsstvo u srcima vjernika i zbog nepokornosti i nezahvalnosti nekih nevjerničkih vladara-haraćnika koja se ranije pojavila.